令和３年１月２９日

総 務 部 契 約 課

入札及び契約に係る手続における押印等の見直しについて

この度、入札及び契約に係る手続において、押印等の見直しにつきまして、

下記のとおり運用を開始することとしましたので、お知らせします。

記

１ 入札及び契約に係る手続のオンライン化について

ホームページ（調達情報）、入札公告及び入札説明書におきまして、詳

細を記載しておりますが、「電子調達システム（政府電子調達：GEPS）」、「電

子入札システム」及び「電子契約システム」を利用する場合は、オンライ

ンでの入札及び契約手続きが可能となっているものがありますので、積極

的にご利用ください。

２ オンライン手続が困難な場合の書面手続について

（１）押印を省略できる書類

① 請書、見積書及び請求書

② その他入札及び契約に係る手続において提出いただく書類。ただ

し、契約書は除きます。

（２）押印省略時の措置

押印を省略する場合は、当該書類に「本件責任者及び担当者の氏名

及び連絡先」を必ず記載してください。

なお、請書、見積書及び請求書につきましては、当整備局の担当者

から本件責任者及び担当者に対して、その都度、問い合わせを行い、

在籍確認をさせていただきます。

（３）入札書及び見積書

令和３年１月１日付けで「北陸地方整備局競争契約入札心得」及び

「北陸地方整備局随意契約見積心得」が改正され、押印を省略する場

合、入札書及び見積書に「本件責任者及び担当者の氏名及び連絡先」

の記載がなければ無効となりますので、ご留意願います。（別紙参照）

（４）電子メールの利用

押印を省略した場合、入札及び契約に係る手続において提出する書

類については、電子メールによる提出も可能です。ただし、「入札書」

の提出については、秘匿性の観点から、当分の間、従来と同様の取扱

いとします。

なお、電子メールを送信した場合は、送信した担当者へは必ず着信

確認を行っていただきますようお願いいたします。

（５）本件取扱開始日

本取扱いは、本日以降、入札公告又は見積依頼を行った調達案件に

ついて運用開始とします。

なお、既に入札公告又は見積依頼が行われている調達案件につきま

しては、押印を省略しても差し支えありませんが、その場合は「本件

責任者及び担当者の氏名及び連絡先」の記載を行っていただきますよ

うお願いいたします。

その他ご不明な点等は、下記連絡先までお問い合わせください。

（本件に関する連絡先）

国土交通省 北陸地方整備局 総務部 契約課

電話（代表）：025－280－8880

契 約 係（内線：2526）

購買第一係（内線：2536）

参考資料

令和　３年　２月２５日

請求書（完了払金）

官署支出官
　北陸地方整備局総務部長　殿

請求者　（住所） 新潟市中央区美咲町１丁目●－●
　　　　（氏名）　北陸地方整備（株）

代表取締役　北陸　太郎

　下記のとおり請求します。

請求金額　￥●，●●●，●●●－
うち、取引に係る消費税及び地方消費税額　￥●●●，●●●－

　ただし、次の業務の（完成払金）として

　業 務 名 Ｒ２　管内●●作成業務

　契 約 日 令和　２年　９月　１日

　契約金額 ￥●●，●●●，●●●－

　振込希望金融機関名 東京中央 銀行 新潟中央支店

　預金の種別 普通

　口座番号 ０１２３４５６

　口座名義 北陸地方整備（株）

　フリガナ ホクリクチセイカブシキカイシャ

（責任者） 営業部 河川 次郎

（担当者） 営業部 道路 三郎

（連絡先）

代表 ０２５－●●●－●●●●

直通 ０２５－●●●－●●●●

押印を省略する場合は記載例のように【責任者及び担

当者の氏名、連絡先】を記載してください。

他の提出資料（申請書、入札書及び見積書等）も同様で

す。

なお、記載箇所は他の余白部分でも構いません。

【注意1】
押印を省略した入札書において記載が無かった場合は

入札が無効となりますのでご注意ください。

※見積書も同様とします。

押印を省略する場合の記載例
※省略しない場合は従来どおりです。

【注意２】

押印省略文書の場合は、必要に応じて

担当者及びは責任者の「在籍確認」を実

施します。
なお、押印文書は従来どおり「在籍確
認」を実施する事はありません。